2016/7/25 広島大学  宇宙誕生の謎に迫る世界最先端のクォーク物質探索研究に着手

http://www.hiroshimau.ac.jp/top/koho_press/press/h180112/p_b9ad2e.html 1/1

>広島大学公式ウェブサイトについて（サイトポリシー）　　>プライバシーポリシー Copyright(C) 2003-2014 広島大学
＊電話番号・所在地

<編集>：広島大学広報グループ
お問い合わせはこちら

大学案内

入試情報

教育・学生生活

研究

社会連携

留学・国際交流

学部・大学院等

研究所・施設等

広報・報道

採用情報

校友会・同窓会

支援財団・基金

図書館・博物館等

大学病院

附属学校

トップページ > 広報・報道 > 報道発表・報道された広島大学 > 平成１８年１月−１２月 > 宇宙誕生の謎に迫る世界最先端のクォーク物質探索研
究に着手

宇宙誕生の謎に迫る世界最先端のクォーク物質探索研究に着手

  報道機関各位

平成１８年６月９日

国立大学法人広島大学

広報グループ広報課長

記者発表会のご案内

宇宙誕生の謎に迫る世界最先端のクォーク物質探索研究に着手

　広島大学大学院理学研究科の杉立徹教授らの研究グループは、平成１８年度文部

科学省科学研究費特別推進研究の助成を受け、素粒子と宇宙物理を融合する世界

最先端のクォーク物理学研究を、さらに推進します。

　これにより、宇宙開闢以来、初めて作られた物質である「クォーク物質」の実態の解

明はもとより、宇宙誕生直後、僅か１０万分の１秒後の極初期宇宙に起こった時空発

展のダイナミクスを解き明かす有力な手がかりを得ることが期待できます。

　杉立教授らは、これまでも、ビッグバン直後の極初期宇宙状態の実験的研究を通し

て、物質の根源的要素であるクォークとグルーオンからなる新しい物質状態が、ほぼ

「完全な」流体としての性質を示すことを発見し、昨年４月に公表しております。これ

は、ごく初期の宇宙が「液体」の状態であった可能性を示すものとして注目を集めたと

ころです。

　今後、平成１８年から１９年にかけて、スイスやロシアなどの研究者と国際協力のもと

で世界最高性能の光子検出器の建設を進め、平成２０年からは、ビーム実験期間中

に極初期宇宙状態を再現するクォーク物質を創生し、その性質を明らかにし、「宇宙の

初期は液体？」と問われた疑問に答えていく予定です。

　なお、補助金は、平成１８年度から５年間で総額３億１千万円の予定です。

　つきましては、下記のとおり記者発表会を開催し、詳細をご説明いたします。

　ご多忙とは存じますが、是非ご参加いただきたくご案内申し上げます。

記

開催日時 平成１８年６月１３日（火）９時〜１０時

場所 広島大学本部棟　４階会議室（東広島キャンパス）

出席者 広島大学理事・副学長（社会連携・研究担当）岡田　光正

広島大学大学院理学研究科長　清水　洋

広島大学大学院理学研究科　教授　杉立　徹

【参考】特別推進研究は科学研究費のうち、「国際的に高い評価を得ている研究であっ

て、格段に優れた研究成果をもたらす可能性のある研究」を厳選して文部科学省が助成

するもので、平成１７年度は全分野合計で２０件が採択されているに留まります。広島大

学では、３件目の受領となります。

【お問い合わせ先】

広島大学広報グループ

TEL：０８２−４２４−６０１７

E-mail：koho@office.hiroshima-u.ac.jp

※記者発表会への出席予定の報道関係の方は、会社名及び氏名を、６月１２日（月）

１７時までに広島大学広報グループへ、電話又はメールでご連絡ください。

http://www.hiroshima-u.ac.jp/index.html
http://www.hiroshima-u.ac.jp/index-c.html
http://www.hiroshima-u.ac.jp/top/access/index.html
http://www.hiroshima-u.ac.jp/top/toiawase/
http://www.hiroshima-u.ac.jp/sitemap/index/dir_id/0
http://www.hiroshima-u.ac.jp/search/
http://www.hiroshima-u.ac.jp/top/houmonsya/manabitaikata/
http://www.hiroshima-u.ac.jp/explore_hu/
http://www.hiroshima-u.ac.jp/top/houmonsya/ippan-chiiki/
http://www.hiroshima-u.ac.jp/top/houmonsya/kigyou/
http://www.hiroshima-u.ac.jp/top/houmonsya/sotsugyousei/
http://www.hiroshima-u.ac.jp/top/houmonsya/zaigakusei_hogosya/
http://www.hiroshima-u.ac.jp/top/koho_press/sitepolicy/
http://www.hiroshima-u.ac.jp/top/koho_press/sitepolicy/p_y7h7an.html
http://www.hiroshima-u.ac.jp/
http://www.hiroshima-u.ac.jp/top/toiawase/
https://www.hiroshima-u.ac.jp/inquiry/input/lang/ja/dir_id/0
http://www.hiroshima-u.ac.jp/top/koho_press/sns/
https://twitter.com/Hiroshima_Univ
https://www.facebook.com/HiroshimaUniv
https://www.facebook.com/HiroshimaUniv.en
https://www.youtube.com/user/HiroshimaUniv
http://www.hiroshima-u.ac.jp/schedule/calendar/dir_id/0
http://www.hiroshima-u.ac.jp/top/intro/streetview/
http://www.hiroshima-u.ac.jp/top/camera/
http://www.hiroshima-u.ac.jp/top/keitai/
http://www.hiroshima-u.ac.jp/top/portal/
http://www.hiroshima-u.ac.jp/top/intro/
http://hiroshima-u.jp/nyushi
http://hiroshima-u.jp/top/nyugaku
http://www.hiroshima-u.ac.jp/top/kenkyu/
http://www.hiroshima-u.ac.jp/top/syakai/
http://www.hiroshima-u.ac.jp/top/kokusai/
http://www.hiroshima-u.ac.jp/top/gakubu_daigakuin/
http://www.hiroshima-u.ac.jp/top/kenkyusyo/
http://www.hiroshima-u.ac.jp/top/koho_press/
http://hiroshima-u.jp/employment
http://www.hiroshima-u.ac.jp/top/koyu_doso/
http://www.hiroshima-u.ac.jp/top/koenkai_kikin/
http://www.hiroshima-u.ac.jp/top/tosyo_hakubutsu/index.html
http://www.hiroshima-u.ac.jp/hosp/
http://www.hiroshima-u.ac.jp/fuzoku/index.html
http://www.hiroshima-u.ac.jp/index-j.html
http://www.hiroshima-u.ac.jp/top/koho_press/
http://www.hiroshima-u.ac.jp/top/koho_press/press/
http://www.hiroshima-u.ac.jp/top/koho_press/press/h1801-12/
http://www.hiroshima-u.ac.jp/index-j.html